
bisericilor ,,I.Iagterea Maicii Domnului", ,,Sfhntul Dumitnr", a bibliotecii 9i muzeului

rrae"e"titii,-'casei arhieregti, precum gi a Bisericii ,,Tuturor Sfingilot'' din cimitir,

;h1t1*, po4ii cu clopotniti, it . Lu etapainainterii proiectului au fost reconstmite 9i

resta'rate 14 edificii fiind finalizate lucrlrile de gazificate, de alimentare cu api qi cele

de canalizare, etc.

Au mai invocat autorii proiectulUi ca potivit Procesului verbal de verificare a

lucririlor de proiectare gi restaurare executate de antreprenorul general S.RL-

,,Glorinal" la obiectul Complenrl monastic ,,Curchi" pe perioada 17 aprilie 2006 - 31

lecembrie z}ll de la momentul semndrii contractelor de antreprizr gi pdn6 la

3l.lZ.ZOLl, S.RL. ,,Glorinal" a executat lucrdri in valoare totald de 92 490 988 lei, iar

sruna achitat5 de beneficiar constituie 72 060 408 lei. Astfel, datoria beneficianrlui fat5

de antreprenor, la acel moment, constituia sruna de 20 430 580 lei, iar lucrlrile fiind

stopate.' in motivarea respectiwlui proiect autorii au indicat cd in rezultanrl

neindeplinirii obligaliunilor financiare fafa de anteprenorul S.R.L. ,,Glorinal" acesta nu

a achilat la ti-F impozitele, taxele gi alte pldli la bugetele resp_ective din care motiv au

fost calculate gi aplicate -ajordri de int6rziere gi sancfiuni fiscale, din sars motiv a
propus cu titlu de iniliativS legislativ5" anularea acestora.r ' h avizul Guvernului prezentat s-a specificat cd reconstnrclia Complentlui

monastic,,Curchi" nu a fost preconizatil spre finanfare din bugetul de stat in cadrul

acestor progrzune investifionale, din care motiv lipsegte temeiul legal pentnr

recunoaqterea datoriei bugetului la acest obiect.

Deasemenea s-a ipecificat cd actele legislative gi normative ce reglementeazA

procesul bugetar, in special Legea nr. 847 d:un24

prooesul bugetar, gi anume prin art. 134, 35 9i 36,

il.ttoirtite se includ in buget gi nu prevdd pos

public nalional din contul obligafiilor formate din ar

ie bugetete de toate niveluile, iar conform Sistemului de evidenla al Serviciului Fiscal

de Sd, h situa;ia din 09.07 .20!3, S.RL. ,,Glorinal", dispune de datorii fafi de bugetul

public nalional in sumd de I ei;
-pr"aitili - 2414,3 mii lei; cd

atare datorii Din nemijlocit
Fdrd a fi luat in considerare avizul ca

datoria de bazA a S.RL. ,,Glorinal" cdte BPN conform situaoiei din 09.07 -2013

constituia suma de 8 138,t mii lei, prin Legeaprivind scutirea de platii tnor impozite,

contibulii, prime gi defalcdri, precum gi privind anularea majordrilor de int6rziere 9i a

amenzilor ai'erente acestora ru. 199 din 12.07 .20!3,Parlamentul a decis ca prin derogare

Oi fu prevederile Codului fiscal nr.l163- e 19

8 i$; l-Itgg privind sistemul public de legr

sociale de stat pe anii respectivi, Legii nr.l dec

mdrime4 modul gi termenele de u.tlt*" a primelor de asigurare obligatorie de asistenp

medicala, Legii nr.Z2l-frLdin 2 februaril 1,996 privlnd_ca.]igtea in construclii 9i ale

altor acte normative, Societatea cu R5spr:ndere Limitati "Glorinal" din mr-rnicipiul

bnilioau, cod fiscal 1002600015739, se scutegte de plata impozitului pe venit a

conribqiilor de asigurlri sociale, contibufiilor individuale de asigurari sociale,

primelor de asigurare obligatorie de asistenla medicalI, defalc6rilor pentru elaborarea

documentelor normative in constnrcfii, calculate gi neachitate la bugetul public nalional


